Testo e traduzione

Rapta sterilis repudiata

INTRA QUINQUENNIIUM NON PARIENTEM REPUDIARE LICEAT. INIUSTI REPUDIUM SIT ACTIO. Quidam uxorem, quam ex raptu habere coeperat secundum optionem, intra quinquennium non parientem dimisit. Agit illa iniusti repudii.

DECLAMATIO

1 Iniusti repudii accuso. Neminem adeo fore alienum a bonis moribus credo qui dubitet parum istud iuste factum esse quod quae summum dederat beneficium vitae ne id quidem obtinuit apud

¹⁰ La sterilità della donna, infatti, rimanda all'Ermione dell'*Andromaca* euripidea, ma la caratterizzazione del marito come violento e l'ostilità della donna suggeriscono, invece, come riferimento l'ottava delle *Heroides* di Ovidio (in particolare 107-110, in cui il marito è definito *hostis*).

¹¹ Dingel 1988, 122 mette in relazione il processo per ingiusto ripudio con quello per ingratitudine sulla base di Quint 7,4,37-38: entrambe le tipologie di causa ricadono nello *status qualitatis*; Sulp. Vict. *inst.* 60 (= p. 351,6-8 Halm) lo classifica come *relativus*, cf. Calboli Montefusco 1986, 119-123: la *relatio criminis* si verificava quando il reo (in questo caso il marito) ammetteva di aver compiuto un'azione colpevole, ma sostenendo di averlo fatto a buon diritto. Si veda anche Sen. *contr.* 2,5,17.

maritum quod praestitit. **2** Itaque calumniae resistit, et inpugnat iustum esse repudium quod maritus iure aliquo fecerit. Ego porro non hanc interpretationem istius verbi video, ut iura spectanda sint, sed illud [aliquando] ut iustitia spectetur. Nam illud iniustum repudium est quod iustitiae contrarium est.

3 Verumtamen si ad illa revocemur iura, nihil tamen ad hanc pertinebit. Istam enim legem et hoc beneficium habeant fortasse ii qui nuptias ex aequo fecerunt, qui tradentibus parentibus; ad eos vero ad quos necessitas pertinet nuptiarum, nihil ista lex. Non magis enim repudiare licet quam non nubere liceret. **4** Duas enim poenas adversus raptos constituisse lex videtur, alteram mortis, alteram nuptiarum: leviolem hanc et beneficio propiore, tamen et ipsam non sine necessitate. Quod si lege non defenderis, profecto iniustum divortium est.

5 Sed fingamus te lege defendi: reliqua haec sit quaestio, an facere debueris. Beneficium te accepisse summum manifestum est: vitam tibi dedit laesa, dedit vitam iuste irata, dedit vitam perituro per supplicia, per dedecus. Pro his nihil non praestari oporteret uxori. Quid aliud exegit quam ut uxor esset? **6** 'At enim non pariebat intra quinquennium.' Si tibi eam parentes conlocassent, aut ipsa nubendi tempus elegisset, dicerem: 'non semper fecunditas prosperat, aliquando dilata veluti pleniores fructus reddit.' Haec vero et rapta est antequam destinaretur, antequam idonea nuptiis videretur, et habuit maritum in amores praecipitem, in cupiditates pronum; et cum invisum fuerit marito, potest videri, quod non peperit, pudicitia non sterilitate fecisse. **7** Tu porro quidquid licet, statim putas esse faciendum; quidquid asperrimum leges, quidquid crudelissimum habent iura, occupas. Voluisses animum talem fuisse puellae illo tempore quo ad genua iacebas? Haec vero non tantum marito sed etiam rei publicae reddere plenam potest rationem. Nam etiamsi non habet filium, adservavit tamen iuvenem, tamen hominem, tamen civem.